
* Порядок проведения 
таможенного контроля 
при помещении товаров 
под таможенную 
процедуру таможенного 
склада



*Таможенный склад - таможенная процедура, при 
которой иностранные товары хранятся под 
таможенным контролем на таможенном складе в 
течение установленного срока без уплаты 
таможенных пошлин, налогов и без применения мер 
нетарифного регулирования.

*Содержание таможенной процедуры таможенного 
склада, условия помещения товаров под 
таможенную процедуру и сроки хранения товаров 
на таможенном складе определены статьями 229 - 
231 Таможенного кодекса Таможенного союза.



*Таможенным складом признается специально 
определенное и обустроенное сооружение, 
помещение и (или) открытая площадка, 
предназначенные для хранения товаров в 
соответствии с таможенной процедурой 
таможенного склада.

*Таможенные склады могут быть открытого или 
закрытого типа.

*Таможенные склады являются складами открытого 
типа, если они доступны для хранения любых 
товаров и использования любыми лицами, 
обладающими полномочиями в отношении товаров.

*Таможенные склады являются складами закрытого 
типа, если они предназначены для хранения товаров 
владельца таможенного склада.



*Порядок ведения учета и предоставления 
отчетности в отношении товаров, помещенных под 
таможенную процедуру таможенного склада и 
(или) размещенных на таможенных складах, 
определяется законодательством государств - 
членов таможенного союза.

*Под таможенную процедуру таможенного склада 
могут помещаться любые иностранные товары, за 
исключением:

*-товаров, срок годности и (или) реализации 
которых на день их таможенного декларирования в 
соответствии с таможенной процедурой 
таможенного склада составляет менее 180 (ста 
восьмидесяти) календарных дней;

*-товаров, перечень которых определяется 
решением Комиссии таможенного союза.



*Под таможенную процедуру таможенного склада 
могут помещаться товары, ранее помещенные под 
иные таможенные процедуры.

*Под таможенную процедуру таможенного склада 
могут быть помещены иностранные товары в целях 
приостановления действия таможенных процедур 
временного ввоза или переработки на таможенной 
территории в случаях, предусмотренных ТК ТС.

*Допускается помещение под таможенную процедуру 
таможенного склада без фактического размещения на 
таможенном складе товаров, которые из-за своих 
больших габаритов не могут быть размещены на 
таможенном складе, при наличии на это разрешения 
таможенного органа в письменной форме



*При помещении товаров под эту таможенную 
процедуру без их фактического размещения на 
таможенном складе законодательством государств - 
членов таможенного союза могут определяться случаи 
предоставления обеспечения уплаты таможенных 
пошлин, налогов.

*Помещение под таможенную процедуру таможенного 
склада без фактического размещения на таможенном 
складе товаров, которые из-за своих больших 
габаритов не могут быть размещены на таможенном 
складе, допускается при наличии письменного 
разрешения таможенного органа и обеспечения 
уплаты таможенных пошлин, налогов в порядке, 
установленном главой 16 Федерального закона "О 
таможенном регулировании в Российской Федерации".



*Для получения разрешения декларант обращается с 
письменным обращением в таможенный орган, в регионе 
деятельности которого предполагается осуществлять 
хранение товаров после их помещения под таможенную 
процедуру таможенного склада, до подачи таможенной 
декларации. В обращении декларант указывает 
наименование товаров и их характеристики, причины 
помещения товаров под таможенную процедуру 
таможенного склада без размещения на таможенном складе, 
точное место хранения товаров, включая указание почтового 
адреса, а также меры, которые будут приняты декларантом 
для обеспечения сохранности товаров.

*Таможенный орган выдает разрешение на помещение 
товаров под таможенную процедуру таможенного склада 
либо отказывает в выдаче такого разрешения в течение трех 
рабочих дней со дня обращения декларанта в таможенный 
орган. В разрешении указываются место хранения товаров, 
сведения о необходимости предоставления обеспечения 
уплаты таможенных платежей.



*Таможенный орган вправе отказать в выдаче 
разрешения только в случаях:

*1) наличия задолженности по уплате таможенных 
платежей;

*2) привлечения лица два и более раза в течение 
одного года до дня обращения в таможенный орган 
к административной ответственности за 
административные правонарушения в области 
таможенного дела, предусмотренные частью 1 
статьи 16.9, статьями 16.13, 16.14 и частями 2 и 3 
статьи 16.23 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях.



*Операции, совершаемые с 
товарами, помещенными под 

таможенную процедуру 
таможенного склада

*Лица, обладающие полномочиями в отношении 
товаров, или их представители вправе 
совершать с товарами, помещенными под 
таможенную процедуру таможенного склада, 
обычные операции, необходимые для 
обеспечения их сохранности, в том числе 
осматривать и измерять товары, перемещать их 
в пределах таможенного склада, при условии, 
что эти операции не повлекут за собой 
изменения состояния товаров, нарушения их 
упаковки и (или) средств идентификации.



*С разрешения таможенного органа с товарами, помещенными 
под таможенную процедуру таможенного склада, могут 
совершаться простые сборочные операции, а также операции 
по:

* -отбору проб и образцов;

* -подготовке товаров к продаже и транспортировке, включая 
дробление партии, формирование отправок, сортировку, 
упаковку, переупаковку, маркировку, операции по улучшению 
товарного вида.

*Все операции, совершаемые с товарами, помещенными под 
таможенную процедуру таможенного склада, не должны 
изменять характеристики этих товаров, связанные с 
изменением классификационного кода по Товарной 
номенклатуре внешнеэкономической деятельности.

*В отношении всех или части товаров, помещенных под 
таможенную процедуру таможенного склада, могут 
совершаться сделки, предусматривающие передачу прав 
владения, пользования и (или) распоряжения этими товарами



* Помещение на таможенный склад товаров, помещенных под 
таможенную процедуру экспорта:

* 1. В соответствии с пунктом 2 статьи 234 Таможенного кодекса 
Таможенного союза допускается хранение на таможенном складе 
товаров Таможенного союза, помещенных под таможенную 
процедуру экспорта, в течение шести месяцев.

* 2. При помещении на таможенный склад товаров Таможенного 
союза, помещенных под таможенную процедуру экспорта, 
производится освобождение от уплаты налога на добавленную 
стоимость и акцизов, возмещение или возврат ранее уплаченных 
сумм налога на добавленную стоимость и акциза, если такие 
освобождение, возмещение или возврат предусмотрены 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах при 
фактическом вывозе товаров из Российской Федерации.

* 3. При неосуществлении фактического вывоза товаров в течение 
шести месяцев со дня их помещения на таможенный склад 
указанные суммы взимаются с начислением на них процентов по 
ставкам рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действовавшим в период хранения товаров на 
таможенном складе, в порядке, предусмотренном Федеральным 
законом "О Таможенном регулировании в Российской Федерации" 
для взимания налогов при ввозе товаров в Российскую Федерацию.


